6. — Cum satisfactio non tantum qualitati criminum, sed  
etiam facultati poenitentium debeat congruere, ac praeterea salu-  
taris et conveniens esse, ut modo expositum est: hinc confessarius  
quandoque justo leviorem vel levissimam poenitentiam imponere  
potest. Hujusmodi casus sunt: 1. si poenitens est mentis impos,  
aut infirmus et valde debilis, aut jamjam morti proximus, de quo  
supra n. 1; — 2. si poenitens valde contritus invenitur aut multas  
actiones poenales jam perfecit, nisi poenitentia major sit neces-  
saria ad medicinam; — 3. tempore Indulgentiae plenariae lucran-  
dae, praesertim Jubilaei; — 4. si prudenter timetur, quod poeni-  
tens majorem poenitentiam non implebit aut ob graviorem poeni-  
tentiam a confessione avertetur. *Numquam confessarius poenitenti  
imponat poenitentiam, quam non vult acceptare aut non potest implere;*  
defectus, si contingat, suppleri potest per Indulgentias vel sup-  
plebitur in purgatorio, ait s. Thomas.<sup>2)</sup> Prudens s. Thomae  
de Villanova est consilium: „*Poenitentiam facilem unam in-  
junxeris, acriorem consulueris.*“<sup>3)</sup> Imponat confessarius poenitenti  
*preces, quibus Indulgentiae conjunctae sunt*, ad facilius redimendas  
poenas temporales, v. infra §. 182. Cavendus igitur excessus a

1) S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 52.

2) Sapienter pro moresuo hoc argu-  
mentum pertractat s. Ecclesiae Doctor  
Alphonsus: Lib. VI. n. 508—510.

3) Opusc. 65 §. 4.

nonnullis Rigoristis olim praetensus. Vere dicit La Croix, experientia testante benignas poenitentias plus prodesse quam rigidas, eo quod per benignas magis alliciuntur fideles ad Sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae.<sup>1)</sup>

Specialia notanda de modo, quo se confessarius gerere debeat in poenitentia praesertim medicinali injungenda, videbis infra §. 151.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. VI. n. 506—514. — Suarez: De Sacramento Poenitentiae Disp. 38 Sect. 3—6. Lugo: De Sacr. Poenitentiae Disp. 25 Sect. 4. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. n. 1232—1272. Mazzotta: Theol. mor. Tr. VI. Disp. 1 Quaest. 5 cap. 1. Haringer: Anleitung zur Verwaltung des Buss sacramentes, 2. Aufl. 1851. §§. 29—32. Berardi: Praxis confessariorum, Vol. 2. Faventiae 1884.

## §. 127.

### De impletione poenitentiae.

1. Praenotandus duplex error: 1. *Novatores* saeculi 16. cum dixerint, nos justitiae divinae operibus nostris satisfacere nec debere nec posse, atque Ecclesiae denegaverint potestatem imponendi satisfactionem poenitentibus, consequenter obligationem, de qua nobis sermo est, rejecerunt.